Према томе отпада потреба за Савезе у Аустро-Угарској, Босни и Херцеговини, да полазе на тај пут интернационалног друштвеног проблема. Њима остају за рад једино национални интереси, који ће их временом по самој природи догађаја одвести у редове културних народа, ако буду и саме културне.

На том пољу имао је у Загребу свој први састанак 24. маја (6. јуна)

1912. г. Аустро-Угарски Савез Српкиња и као најпрече и најважније узео је у своје делање:

1. да почне учити женскиње домамазлуку и да тога ради оснује школу за домаћице и свесне матере.

2. да се заузме око ширења писмености у народу и тога ради, да се узима око отварања основних школа где их год нема и око проширења онде, где их има;

*Шешите се децо мила!
Услед ваше тује веље,
У шужној браћи мајке ваше,
Маћи ћете родитеље!*

Земун, 1912.

А. М. Т.

\*) Та сирочад су деца пок. Катарине Ст. Михајловић удове попадије из Бингуле. Отац им је умро пре осам година, (Стеван Михајловић (Бећаревић) бингулски парох.) Сад пак 16. (29.) децембра 1912. умре им и мати, те су сад сирочад. Деца су незбринута, најстарији је богослов II. год. а најмлађе је од 9 годна.

**Изложба женских ручних радова.** Оно, што је у прошлом броју нашег листа препоручивао наш сарадник, г. М. Вујић, парох томашевачки, то је већ остварила вредна и подузетна Српкиња из Чакова (Доситејеве колевке), госпођа Катница Ранкова.

Ми смо имали прилике, да видимо ту изложбу овде у Новом Саду, коју је г-ђа Катница Ранкова приредила 17. (30.) и 18. (31.) марта о. г. Рад је диван и привукао је пажњу целог нашег грађанства. Госпођа Ранкова је овом изложбом учинила и добар пазар, јер је велик део својих предмета распродала. Цео ред ове изложбе приказивао је велико богатство наше народне рукотворине. Ми ћемо се згодном приликом још једном вратити на овај предмет.

**Сентомашко Српско Девојачко Коло** приредило је 3. (16.) марта о. г. и треће своје јавно предавање, приликом којом је др. Живоко Продановић, општински лечник, говорио.

**Изложба.** Словеначке жене приређују ове године у Љубљани изложбу својих женских ручних радова, а позваће на суделовање и остале женскиње јужних Словена, те ће то бити слично ономе, што су Ческиње прошле три године чиниле, изнесавши рад Српске Жене, Бугарске Жене и лане Пољске Жене.

#### ЧИТУЉЕ.

† **Јустина Поповић рођ. Кука.** Многогодишњег надзорника Текелијанума, српскога књижевника и педагога *Шеву В. Поповића*, садашњег посланика на угарском сабору, задешила је дубока жалост: умрла му је верна супруга *Јустина* дана 26. марта (8. априла) т. г. у Будимпешти, с којом је преко четрдесет година у супружној заједници живио. Покојница била је из угледне српске будимске породиче *Кука*. Уједно је поверењем друштва „Мајке Ангелине“ изабрана потпредседницом тога друштва.

† **Јелена Обркнежевић рођ. Николић.** Поштована и уважена старица, супруга покојног Аркадија Обркнежевића, негдашњег великог Капетана диштрикта вел. кикиндског, а пуница пок. дра Милутина Татића, негдашњег судца новосадског и потоњег судца курије (највишег судишта) у Будимпешти, упокојила се у Будимпешти 3. (16.) марта о. г. у 89. години живота. Оплакују је кћерка Ирина удова Татић са синовима: Петром и Аркадијем и нећаком уд. Катинком пл. Зорић. Старица беше врло племенита и примерна супруга и мати. Вечан јој помен!

† **Марија удова Коларићка рођ. Софићева.** Госпођа Олга пл. Станковић, удова пок. Жи-

војина Станковића, ц. и к. потпуковника, изгубила је 1. (14.) фебруара о. г. своју добру матер племениту Српкињу *Марију Коларовићку*, у 81. години живота. Поред ојађене ћерке, г-ђе Олге, оплакују своју добру мајку унука: Зденка Ненадовића, сестричина Александра пок. дра Марјановића, адвоката панчевачког и праунучад: Гавра и Данка Ненадовић. Покојница беше врло коштвана и уважена у кругу свог грађанства, што се опазило на оној многобројној пратњи грађанства свију редова, народности и вера. Бог да јој душу прости!

† **Мица Љуштина**, удова ц. и кр. потпуковника а кћерка Павла пл. Мачванског од Каменице, умировљеног председника кр. судбеног стола, упокојила се 5. (18.) марта о. г. у Нов. Саду, после дугог и тешког боловања у 64. години живота. За њоме жали поред оца, брат Јосиф пл. Мачвански од Каменице, кр. министријални саветник и финансијски равна-тељ краљевине Хрватске и Славоније, сестре: Софија пл. Мачвански од Каменице, Паулина пл. Љуштина и Јелисавета Морачик и остала многобројна породица. Бог да јој душу прости!

† **Катарина удова Вујић рођ. Јовановић**. У Сомбору се упокојила 13. (26.) марта о. г. у 71. години живота мати Јована Вујића-Браце и Петра Вујића и госпођа: Јелене дра Стеве Кронићке, Софије Николе Кондороши, Нине дра Адама Данингер. Катарине Ђорђа Ђуришића и Вукосаве Живка Продановића, односно снаха и мајка и остале многобројне и одличне породице. Покојница се заузимала живо за јавне ствари народне. Она је члан Добротвор-Добротворне Задруге Српкиња Сомборкиња и почасна њена председница. Већ и то показује, колико је заслужна била за јавне народне установе. Вечна јој успомена!

† **Зорка Жакула**. Нашег и народног пријатеља г. Стеву Калембера и супругу му Милку из Коренице, трговца и поседника, задесила је поново велика жалост. Њихова кћи *Зорка*, удата за професора технике у Будимпешти, дра Милана Жакулу, упокојила се 31. јануара (13. фебруара) о. г. у својој 25. години живота, оставив за собом двоје мале дечице. Пре две године изгубио је овај родољуб прву своју велику девојку, сад ево и другу већ удату кћер. Жалимо судбу ових добрих људи и изјављујемо им наше саучешће, а покојници нека је лака земљица!

† **Босиљка Ковачевићева**, добро дете Миливоја и Милке Ковачевића из Митровице, тек се ове године цретплатила на наш лист и ступила била у Коло Девојачко, па ју, ево 18. (31.) марта отрже смрт из руку родитељских и из загрљаја брата Стевана, мајке Милеве Вучанове стрица и стрине Александра и Катарине Ковачевић у њеној 16. години млађаног живота. Покојницу не жали само њена најближа родбина, него толике другарице па и цело место, које је посведочило то својом многобројном пратњом, у чије се име у св. цркви топлим и утешним речима опростио парох митровачки, пречасни г. Драгомпр Радошевић. Нека благи Бог утеши њене честите родитеље, а младој покојници нека даде рајске насладе. Вечна јој памет!

† **Др. Јован Илијћ**. Председница чурушке Добротворне Задруге Српкиња, г-ђа Евица Илијћка, изгубила је 23. марта (5. априла) о. г. свога честитог супруга, а општина чурушка свога омиљеног лечника, председника црквене општине и великог пријатеља дра *Јована Илијћа* у 62. години живота. Са његове савесности и лепе лечничке вештине тражен је не само у својој општини, него и у околини. Лака му црна земља била!

† **Др.

Михајло Вујић** и супруга му **Анђа, рођ Туцаковић**. Србија је изгубила и опет 2. (15.) марта о. г. једног одличног државника и књижевника, изгубила је дра Михајла Вујића, бившег министра финансије и једне године и министра председника. Он је син негдашњег професора београдског Вујића, који је родом из Ирига. Но покојник се родио у Београду, тамо довршио средње и више школе и онда продужио своје студије у Немачкој и Француској.

Туга сустигну последњи часови, а кад је то видела су-

пруга му Анђа, не могавши сачекати тај удар, дигла је руку на себе, те су тако у времену од 12 сати обоје отишли Богу на истину. Српска влада је обоје о свом трошку донела 4. (17.) марта у Београд и заједно их саранила. Деце нису имали. Вечан им помен!

† **Стеван Симоновић.** У петак 15. (28.) марта о. г. предадосмо у Каменици матери земљи трошне остатке једног од најстаријих наших јавних раденика, нашег заслужног и родољубивог *Стевана Симоновића*, поседника каменичког у 83. години живота му. Беше свршен правник, али се није одавао службовању, него се бавио економијом и у томе се толико извештио, да је постао жупанијски референт за пољопривреду.